¹²⁷ Cito da Guglielmo IX d'Aquitania, *Poesie*, a cura di di N. Pasero, Modena, STEM-Mucchi, 1973, IV, 25-36: «Amigu' ai ieu, non sai qui s'es: / c'anc non la vi, si m'aiut fes, / ni·m fes que·m plassa ni que·m pes, / ni non m'en cau: / c'anc non ac Norman ni Franses / dins mon ostau. // Anc non la vi et am la fort; / anc non n'aic dreit ni no·m fes tort; / quan no la vei, be m'en deport; / no·m prez un jau: / qu'ie·n sai gensor e belazor, / e que mais vau».

¹²⁸ L'espressione è presente in *Confessioni*, VII 10, 16: «Et reverberasti infirmitatem aspectus mei radians in me vehementer, et contremui amore et horrore: et inveni longe me esse a tè in regione dissimilitudinis». Bernardo da Chiaravalle fu un grande apprezzatore di questo tema si veda *Sententia*, III 91: «Sunt igitur quinque regiones, quas fidelibus suis Dominus ad negotiandum destinavit. Quarum nomina sunt haec: regio dissimilitudinis, regio australis, regio expiationis, regio gehennalis, regio supercaelestis». E si veda anche il *Admonitio in opusculum*, VIII 23: «Amor est affectio naturalis una de quatuor. Notae sunt: non opus est nominare. Quod ergo naturale est, justum quidem foret primo omnium auctori deservire naturae. Unde et dictum est primum et maximum mandatum: "Diliges Dominum Deum tuum" (*Mat.*, 22, 37), etc. Sed quoniam natura fragilior atque infirmior est, ipsi primum imperante necessitate compellitur inservire. Et est amor carnalis, quo ante omnia homo diligit se ipsum propter se ipsum, sicut scriptum est: Prius quod animale, deinde quod spirituale (*I Cor.*, XV 46). Nec praecepto indicitur, sed naturae inseritur: "quis nempe carnem suam odio habuit?" (*Ep.*, V 29.) At vero si coeperit amor idem, ut assolet, proclivior esse, sive profusior, et necessitatis alveo minime contentus, campos etiam voluptatis exundans latius visus fuerit occupare; statim superfluitas obviantem mandato cohibetur, cum dicitur: "Diliges proximum tuum sicut te ipsum" (*Mt.*, XXII 39). Justissime quidem, ut consors naturae non sit exsors et gratiae, illius praesertim gratiae, quae naturae insita est. Quod si gravatur homo fraternis, non dico necessitatibus subvenire, sed voluptatibus deservire; castiget ipse suas, si non vult esse transgressor. Quantum vult, sibi indulgeat; dum aequae et proximo tantumdem meminerit exhibendum».

¹²⁹ GAIA GUBBINI, *Amor de lohn: Jaufré Rudel, Agostino e la tradizione monastica*, in *Dai pochi ai molti. Studi in onore di Roberto Antonelli*, a cura di di P. Canettieri e A. Punzi, Roma, Viella, 2014, t. I, p. 885-892, p. 892.